
.,

!

/(!?
:;::CO::':M~U~NC;;:E:-;:D:;-IN:::'APOLI

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Edilizia residenziale pubblica e Nuove centralità

DR/GlNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 43 del 27/12/2019

oggetto: Presa d'atto dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione e affidamento, ai sensi
deli'art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, in favore del R.T.P. Gamma Ingegneria Soc.
coop. (mandataria) - Vitruvius Engineering sas - dott. foro Savino Mastrullo - Ing. Antonio
Marino, giovane professionista (mandanti) del servizio di Progettazione e Coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione degli interventi previsti nel quartiere di Pianura
per il completamento del programma di riqualificazione di cui al Contratto di Quartiere Il,
da realizzarsi con i residui fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e secondo
la Proposta di rimodulazione approvata con D.G.C. n. 16 del 24/01/2019.
Impegno della spesa di € 31.697,06 oltre € 7.000,00 per spese forfettarie non soggette a
ribasso e senza oneri per la sicurezza e oltre oneri per C.N.P.A.I.A. e I.V.A. al 22% per un
importo complessivo di € 18.758,29. ""[ID l-t ct· DQ:8('33. .P--

~imputazione della spesa complessiva di € 48.75Q~.2§.sul Fondo pluriennale vincolato, ai
sensi del D.lgs. 118/2014 e ss.mm.ii. sull'eser'c&1<f flft1Jlr(ziario 2020 capitolo 200924 - art. 2
- codice bilancio 08.02-2.02.01.09.001.

CUP:B62G07000000001
CIG: 8004280CC

PERVENUTA AL
SERVIZIO FINANZIARIO

INDATA27 D/C. 2019

PROT.N.~

REGISTRATA
INDICE GENERALE



" ,

•

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch, Paola Cerotto

Premesso:

che con Determina a contrarre del Servizio Edilizia residenziale pubblica e Nuove centralità n.
15 del 8/10/2019, reg. all'Indice Generale al n. 1871 in data 16/10/2019, è stata attivata la pro
cedura per l'individualizzazione di un operatore a cui affidare l'incarico del servizio di Progetta
zione e Coordinamento della Sicurezza In fase di progettazione, al sensi dell'art. 36 comma 2)
lett. b) e dell'art, 157 comma 2 del D,Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'offerta eco
nomicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo decreto con
contestuale approvazione schema lettera d'invito, schema convenzione e disciplinare tecnico;

- che la predetta procedura di gara per il servizio sopra indicato è stata espletata con modalità te
lematica mediante la piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare Tele
matiche del Comune di Napoli;

- che i termini per la presentazione delle offerte, formulate dagli operatori economici e ricevute
dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per la gestione
dell'Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli sono stati fissati, nella let
tera d'invito, entro e non oltre le ore 12:00 del 10/12/2019;

- il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art, 31 del Codice, è l'arch. Lorenzo Masul
lo, istruttore direttivo del servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità;

- che con nota prot. n. 908401 del 12/11/2019 il Servizio Edilizia residenziale pubblica e Nuove
centralità, dando seguito a quanto stabilito con la citata determinazione a contrarre n. 15 del
8/10/2019, ha richiesto al Servizio Gare Forniture e Servizi di invitare alla procedura di gara in
questione n. 5 operatori economici iscritti all'elenco dei professionisti presenti sulla piattafor
ma telematica;

- che in data 13/11/2019, il Servizio Gare Forniture e Servizi provvedeva ad invitare n, 5 operatori
economici iscritti all'elenco dei professionisti presenti sulla piattaforma telematica, scelti in
base alla categoria principale (E 20), sorteggiati dalla piattaforma telematica e a pubblicare gli
atti di gara in pari data, In particolare venivano estratti i seguenti professionisti:

- 1) arch, Salvatore Guastafierro; 2) Gamma Ingegneria soc. coop.: 3) Guendalina Salimei
T5tudio; 4) Ing.Andrea Fraioli; 5) Ing. Massimo Biasi.

Verificato che alla scadenza dei termini previsti dalla lettera d'invito è pervenuta una sola istanza
da parte del R,T, P, Gamma Ingegneria Soc. coop. (mandataria) - Vitruvius Engineering sas - dotto foro
Savino Mastrullo - lng, Antonio Marino, giovane professionista (mandanti);

Dato atto che:

- secondo il codice degli appalti, la documentazione amministrativa può essere controllata dal
RUP;

- in data 11/12/2019 ore 10,00 si è svolta la seduta di gara pubblica nella quale l'unico parteci
pante è stato ammesso alla fase tecnica, come si può evincere dal verbale redatto nella medesi
ma data e pubblicato sul sito dell'Ente;

2d7-



con disposizione n. 14 del 12/12/2019 del Servizio Edilizia residenziale pubblica e Nuove cen
tralità, dopo la scadenza della presentazione delle offerte, si è provveduto a nominare la com
missione giudicatrice così come previsto con delibera di Giunta Comunale n. 745 del
01/12/2016 di approvazione del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici che rego
lamenta, in via transitoria, la nomina, la composizione e il funzionamento dell'organo di valuta
zione nelle procedure con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza e di rotazione dei componenti e del D.Lgs
50/2016 e D.Lgs n. 165/2001.

- ai sensi dell'art. 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016 si è proceduto alla pubblicazione di detta dispo
sizione e dei curricula dei commissari di gara, nella sezione dedicata della piattaforma digitale,
e sul sito web dell'ente.

- tutti i componenti della commissione di gara, al momento dell'accettazione dell'incarico, hanno
dichiarato, ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/2000 l'inesistenza delle cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016;

- in data 13/12/2019 e 19/12/2019 si sono svolte regolarmente I~ due~edute di gara per la valu
tazione dell'offerta tecnica dell'unico operatore economico ch~f1àpresentato offerta entro i
termini stabiliti, e in data 23/12/2019 si è svolta la terza seduta di gara per la valutazione del
l'offerta economica.

Visti:

- il verbale di gara del li dicembre 2019 dal quale si evince che è pervenuta una sola offerta del
la Gamma Ingegneria soc. coop. e che è stata verificata la trasmissione della documentazione
amministrativa pervenuta;

- i due verbali della commissione di gara del 13 e del 19 dicembre 2019, per la valutazione del
l'offerta tecnica;

- il verbale di gara del 23 dicembre 2019, con il quale la commissione di gara ha proposto l'aggiu
dicazione provvisoria della gara in oggetto a favore del R.T.P. Gamma Ingegneria Soc. coop.
(mandataria) - Vitruvius Engineering sas - dotto foro Savino Mastrullo - Ing. Antonio Marino, gio
vane professionista (mandanti) - che ha offerto il prezzo di € 31.697,06 oltre € 7.000,00 per
spese forfettarie non soggette a ribasso e senza oneri per la sicurezza e oltre oneri per
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. al 22%, corrispondente al ribasso percentuale del33 %;

Atteso che

- l'offerta prodotta dal suddetto R.T.P. non è sospetta di anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 3
del d.lgs. 50/2016, in quanto la somma dei punteggi dell'offerta tecnica, da un lato, e dell'offer
ta economica dall'altro, non superano i 4/% dei punteggi massimi rispettivamente attribuibili,
inoltre le offerte tecniche sono inferiori a tre ex art. 97 comma 3 del d.lgs. 50/2016.

- la commissione come si evince dal predetto verbale della seduta del 23 dicembre 2019 ha pro
ceduto alla proposta di aggiudicazione nei confronti del costituendo del R.T.P. Gamma Ingegne
ria Soc. coop. (mandataria) - Vitruvius Engineering sas - dotto foro Savino Mastrullo - Ing. Anto
nio Marino, giovane professionista (mandanti), C.F'/P. IVA 07701361219, con sede in Napoli,
viale Maria Cristina di Savoia 18/a, avendo offerto il ribasso percentuale pari al 33% sull'impor
to a base di gara.

3&



Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere;

Precisato che l'aggiudicazione definitiva della presente procedura è subordinata alle verifiche sul
possesso dei requisiti di ordine generale e speciali come richiesti dal Disciplinare di gara;

Richiamati:

- l'art. 120 comma 2 bis del D. Lgs. n. 104/2014, come inserito dall'art. 204 comma llett.b) del D.
Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il provvedimento che determina l'esclusione dallaprocedura
di affidamento e le ammissioni ad essa, all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, eco
nomico finanziari e tecnico professionali, va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art.
29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che è dato avviso ai candidati e concorren
ti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il
Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informàtico ad accesso riservato dove sono
disponibili i relativi atti;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e
all'art. 33 comma 1 del Dlgs 50/2016, alla presa d'atto dei verbali delle operazioni di gara n. 1, 2, 3
e 4 ed all'approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 4 delle
operazioni di gara per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto e di dare attuazione alle
disposizioni richiamate sopra pubblicando il presente provvedimento unita mente ai verbali
allegati, sul sito web dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente- Comunicazioni ex art. 29
del D. Lgs 50/2016;

Tenuto conto altresì:

- che a decorrere dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova disciplina della contabilità finanzia
ria degli EE.LL. dettata dal D.lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014, in
attuazione degli indirizzi stabiliti dalla legge delega n. 42/2009;

- che l'art. 3 comma 7 del D.lgs. sopra richiamato stabilisce che ciascuna amministrazione pubbli
ca soggetta all'applicazione della normativa provveda, contestualmente all'approvazione del
Rendiconto con deliberazione di Giunta, previo parere dei Revisori dei Conti, al riaccertamento
straordinario dei residui, onde adeguare gli stessi al principio generale della competenza finan
ziaria c.d. potenziata;

- che la predetta disciplina prevede, tra l'altro l'eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi
al 31 dicembre 2019 cui non corrispondono obbligazioni giuridiche perfezionate;

- che l'eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla
data del 31 dicembre 2019, con contestuale reimputazione agli esercizi in cui scadono;

4~



5

che la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) al 01/01/2020, da iscrivere nella
parte entrata dell'esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020/2022, distintamente per la par
te corrente e per quella in conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i residui passivi
ed i residui attivi reimputati;

Ritenuto altresì,

sulla scorta di quanto innanzi espresso, di dover procedere alla reimputazione della spesa
~ompl~ssiva di € 41.MS,'ij'inciusa C.N.P.A.I.A. e I.V.A.. Bil. annualità 2019 . capitolo di spesa
.~ 200924· art. 2, codice bilancio 08.02·2.02.01.09.001, a valere sul vincolo n. 0371/2019, sul Fondo

Pluriennale Vincolato annualità 2020.

Attestata:

- l'assenza di situazioni di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge n.190/2012 e dall'art. 6 del DPR n. 62/2013;

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma llett. b} e 17, comma 2, lett, a) del vigente regolarnen
to del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del c.c.
n. 4 del 28/02/2013;

Letti gli artt. 107 e 183 D.lgs. 267/2000, quest'ultimo come modificato e integrato dal D.lgs.
118/2011;

Visti:
• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 "funzioni e responsabilità della Dirigenza";
• il D.lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.

DETERMINA

1. Prendere atto dei verbali di gara del 11, 13, 19 e 23 dicembre 2019 e della proposta di
aggiudicazione così come formulata nel verbale di gara n. 4 del 23 dicembre 2019, ai sensi del
combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, relativi alla
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co.Z lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del
servizio di Progettazione e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione degli interventi
previsti nel quartiere di Pianura, per il completamento del programma di riqualificazione di cui al
Contratto di Quartiere Il, da realizzarsi con i residui fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e secondo la proposta di rimodulazione approvata con D.G.C. n. 16 del 24/01/2019.

2. Approvare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, la proposta di
aggiudicazione cosl come formulata nel verbale di gara n. 4 del 23/12/2019 ed affidare il servizio di
cui all'oggetto in favore del R.T.P. Gamma Ingegneria Soc. coop. (mandataria) - Vitruvius
Engineering sas - dotto far. Savino Mastrullo - Ing. Antonio Marino, giovane professionista
(mandanti), C.F'/P. IVA 07701361219, con sede in Napoli, viale Maria Cristina di Savoia 18/a, che ha

5 ~



offerto il prezzo di € 31.697,06 oltre € 7.000,00 per spese forfettarie non soggette a ribasso e senza
oneri per la sicurezza e oltre oneri per C.N.P.A.I.A. (pari a € 1.547,88) e I.V.A. al 22% (pari a €
8.853,88) corrispondente al ribasso percentuale del 33%.

3. Provvedere, in conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, alla
pubblicazione del presente atto sul "profilo di committente" all'indirizzo

www.comune.napoli.ìt nella sezione - Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti 
Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

4. Dare atto che:

le clausole essenziali del contratto, oltre quelle obbligatorie per legge, sono quelle contenute nella
presente determinazione;

trattandosi di procedura ex 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n.50/2016, in conformità ai contenuti
delle "linee guida per la stipula dei contratti pubblici", approvate con deliberazione di G.C.n.146 del
10 marzo 2016, per il servizio oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di
scrittura privata semplice;

l'aggiudicazione diventerà efficace dopo l'accertamento della insussistenza di motivi di esclusione
di cui all'art.80 D.Lgs.n.50/2016 ed a seguito della regolare stipula della scrittura privata semplice;

le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del 13.08.2010, avendo dato comunicazione
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche.

5. Dare atto altresì dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs.n.267/2000
così come coordinato con il D.lgs.n.1l8/2011 coordinato e integrato dal D.lgs.n.126/2014.

6. Impegnare, in favore del R.T.P. Gamma Ingegneria Soc. coop. (mandataria) - Vitruvius
Engineering sas - dotto foro Savino Mastrullo - Ing. Antonio Marino, giovane professionista
(mandanti), l'importo complessivo di € 49.098,83 inclusi C.N.P.A.I.A. e I.V.A. (di cui € 31.697,06 per
il servizio offerto oltre € 7.000,00 per spese forfettarie non soggette a ribasso e oltre oneri per
C.N.P.A.I.A. pari a € 1.547,88 e I.V.A. al 22% pari a € 8.853,88) sul capitolo 200924 - art. 2 - codice
bilancio 08.02-2.02.01.09.001 - bilancio 2019 - vincolo 371/2019.

7. Trasferire in termini di esigibilità l'impegno assunto sul VINCOLO 371/2019capitolo 200924
art. 2 - codice bilancio 08.02-2.02.01.09.001 Bilancio di previsione 2019/2021 sull'esercizio 2020
per complessivi € 49.098,83 attraverso l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato come di seguito
indicato:

Annualità 2019:

Parte spesa

- decrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 200924- art. 2-codice bilancio 08.02
2.02.01.09.001 Bilancio 2019/2021, affidato al centro di responsabilità ARTT 1058 di €
49.098,83;

- incrementare lo stanziamento del fondo pluriennale vincolato di parte corrente di € 49.098,83
esercizio 2019 - ARTT 1058;

6
~..



Annualità 2020:

Parte entrata

- incrementare lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (capitolo di
entrata :~.bi?Jrdi € 49.098,83;

Parte spesa

- incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 200924- art. 2 per l'importo di € 49.098,83;

8. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.Lgs 267/2000 così come
coordinato con D.Lgs n.118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014.

9. Impegnare ai sensi dell'art.183 D.Lgs.267/2000 la somma di € 49.098,83 sul capitolo 200924
art. 2 codice bilancio 2.02.01.09.001 - FPV 2020 in favore del R.T.P. Gamma Ingegneria Soc.
coop. (mandataria) - Vitruvius Engineering sas - dotto foro Savino Mastrullo - Ing. Antonio Marino,
giovane professionista (mandanti) per l'affidamento del servizio di Progettazione e
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione degli interventi previsti nel quartiere di
Pianura, per il completamento del programma di riqualificazione di cui al Contratto di Quartiere Il,
da realizzarsi con i residui' fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Proposta di
rimodulazione approvata con D.G.C. n. 16 del 24/01/2019.

10. Attestare, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art.13, comma 1,
lett. b), comma 2, lett. a), del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione del c.c. n. 4 del 28 febbraio 2013, la regolarità e la correttezza dell'attività
amministrativa e contabile del presente procedimento.

11. Dichiarare, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013
nonché degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,
adottato dall'ente con deliberazione di G.c. n. 254/2014, l'assenza di conflitto di interessi, anche
potenziali.

12. Dichiarare che sono state osservate le prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste
dall'art. 27 del Regolamento di contabilità del Comune di Napoli.

13. Dichiarare che per il presente provvedimento di spesa ricorrono i presupposti di cui all'art.191
co. 5, del D.lgs. 267/00.

Si allega, quale parte integrante del presente atto,iI verbale di seguito riportato, composto complessivamente
da n. 4 pagine numerate e siglate:

Verbale di gara del 23/12/2019.

Il dirigente
arch. Paola Cerotto

;:-i~&~_

7



8

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione n. del__I__I__

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000, vista la regolarità

contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sull'intervento I fl /0 6 { ,
e.-.:>.t>, g...{C 08,02-,-2..02..01. O'i'.m-f- B--IL.""(~I2..0~A-C'A~ 2.cJ':82.(. 2·I~LD IO f-tS0(

addi__I__I__.- .{ 12..11

r: Il Ragioniere Gener~le I etL
-~c:: _..

Determinaz' e n. del__I__I__

DIPAR NTO SEGRETERIA GENERALE
SEG •TERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazio è stata affissa, ai sensi dell'art. lO, comma 1, del D.L.vo .267/2000, il

__1__1__•

~--~~~~--~-----~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.~

8



A
::-;CO::':M:;-;:UN:-:::E~DI:-7.NAPOU

Determinazione nO .:.Z_f_~_S _

DIrARTiMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, ai sensi del!'art.l O.comma 1.
D.Lgs. n. 267/2000 il d ~ - (!) 2-- &O 2-;0

.,'..

Il Funzionaf esponsabile


